

Valtuutettu Lotta Laaksosen ym. aloite eri-ikäisten kuntalaisten kohtaamisen lisäämisestä

Kaupunginvaltuusto 27.02.2023 § 13

Päätös

Kaupunginvaltuusto merkitsi seuraavan aloitteen tiedoksi:

"Monissa eläkejärjestöjen tapaamisissa on tullut esiin eläkeläisten suurena kasvavana ongelmana yksinäisyys. Eryteisesti koronan aikaan yksinäisyys on kasvanut. Ehdotuksena yksinäisyyden hoitoon ja eri-ikäisten kuntalaisten kohtaamisen lisäämiseksi esitämme jaettavaksi uutta kulttuuriavustusta, joka tukisi sekä lasten ja nuorten harrastamista, että vanhusten yksinäisyyden hoitoa.

Esitämme kehitettäväksi avustusta, joka olisi haettavissa lasten ja nuorten harrastusryhmien, sekä leirikoulujen toiminnan rahoittamiseksi. Kaupunki jakaisi vuosittain 150 euron avustuksia, jonka saamisen edellytys olisi järjestää toimintaa vanhusryhmille esimerkiksi palvelukodeissa tai erilaisten tempauksien muodossa. Avustuksen voisi hakija käyttää leirikoulun tai toiminnan järjestämiseen. Avustus voisi sopia kaupungin uuden kansalaisbudjetin alle, tai sitten ensi vuoden budjettiin. Olisi myös hyvä jos kaksikielisyttä voitaisiin edistää näiden hankkeiden avulla.

Esitys: Kaupunki kehittää avustusjärjestelmän lasten ja nuorten harrasteryhmille, jonka saamisen edellytys on yksinäisyyttä vähentävä vanhustenpiristämistempaus."

Kaupunginhallitus 27.03.2023 § 108

Valmistelija

Hallintopäällikkö Hanna-Maria Grandell, puh. 050 473 9910
etunimi.sukunimi@parainen.fi

Uuden päivitetyn ja kaupunginhallituksessa hyväksytyt aloiteohjeistuksen mukaisesti kaupunginvaltuustossa tehdyt valtuustoaloitteet otetaan aina seuraavaan kaupunginhallitukseen ja määritellään niille vastuuvalmistelijat.

Esittelijä

Kaupunginjohtaja Patrik Nygrén, puh. 040 511 4383
etunimi.sukunimi@parainen.fi

Päätösehdotus

Kaupunginhallitus päättää lähettää valtuutettu Lotta Laaksosen ym. aloitteen eri-ikäisten kuntalaisten kohtaamisen lisäämisestä elinvoimatoimialan valmisteltavaksi.

Vastuuvalmistelija on kulttuuripäällikkö. Asiassa tehdään poikkihallinnollista valmistelua hyvinvoinnin kanssa.

Päätös

Ehdotus hyväksyttiin.

Jakelu

Kulttuuripäällikkö, elinvoimapäällikkö, projektikoordinaattori

Valmistelija

Kulttuuripäällikkö Ann-Sofie Isaksson, puh. 050 596 2601
etunimi.sukunimi@parainen.fi

Kuten aloitteen tekijä toteaa, yksinäisyys on maassamme iso yhteiskunnallinen ongelma paitsi ikääntyneiden myös nuorten keskuudessa. Tämä todetaan myös muun muassa Paraisten kaupungin laajassa hyvinvointisuunnitelmassa.

Kulttuurin ja vapaa-ajan vastuualue on ulkopuolisen rahoituksen ansiosta pystynyt jo useamman vuoden ajan tarjoamaan kulttuuria ikääntyneille. Aluksi yhteistyötä tehtiin Paraisten kaupungin vanhustenhuollon kanssa ja nyt yhteistyötä ollaan vakiinnuttamassa hyvinvointialue Varhan kanssa. Kulttuurin ja vapaa-ajan vastuualue on yhteistyössä kulttuuritoimijoiden kanssa järjestänyt palveluasumisen yksiköissä kulttuurikerhoja ja jakanut yhdessä kotipalvelun kanssa kulttuurikasseja 3–4 kertaa vuodessa. Kassien sisältö on vaihdellut ja niillä on haluttu aktivoida asiakkaita ja tuoda sisältöä heidän arkeensa. Kulttuuriyksikkö on myös kehittänyt kultturelli.fi-sivuston eli ”digitaalisen kulttuuritalon”, jossa voi katsoa muun muassa konserttitaltiointeja, tietokilpailuja, opastettuja kierroksia ja puutarha- ja luontokuvia. Sisältö tuotetaan yhteistyössä vapaaehtoisten ja yhdistysten kanssa. Lisäksi ikäihmisille on järjestetty konsertteja, esityksiä ja tansseja yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. Nyt kaupunki on myös päättänyt osallistua Voimaa vanhuuteen -hankkeeseen.

Paraisten kaupunki on saanut valtioneutua myös Harrastamisen Suomen mallin mukaiseen kerhotoimintaan. Tässä mallissa kerhoja järjestetään heti koulun jälkeen koulussa tai sen välittömässä läheisyydessä. Osallistuminen on ilmaista ja tarjonta perustuu nuorten kerhotoiveisiin. Lukuvuonna 2022–2023 kerhoja järjestettiin noin 45. (<https://www.pargas.fi/fi/web/pargas/suomenmalli>.) Työtä koordinoi kulttuurin ja vapaa-ajan vastuualue. Erityisnuorisajohtaja järjestää kerhoja ja pienryhmätoimintaa erityistarpeiden mukaan. Lisäksi yhdistysten järjestämää vapaa-ajantoimintaa on tarjolla runsaasti. Nämä yhdistykset voivat hakea avustusta kaupungilta. Lasten ja nuorten toiminnan tarjonta on siis tällä hetkellä melko hyvä; tärkeää on, että lapset ja nuoret löytävät mukaan kerhoihin ja yhdistysten toimintaan.

Hallintosäännön §:n 37 mukaan kulttuuripäällikkö valmistelee ehdotukset avustusten myöntämisestä kulttuuri-, liikunta- ja nuorisotoimintaan ja elinvoimapäällikkö päättää avustusten myöntämisestä. Avustusten jakamisen valmistelun pohjana ovat kaupunginhallituksen hyväksymät periaatteet. Periaatteet pohjautuvat kunkin alan erityislainsäädäntöön ja entisen kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunnan hyväksymiin avustussääntöihin. Yhdistykset, joiden toiminta on yleis- tai sosiaaliluonteisempaa, eivät kuitenkaan mahdu näihin hieman suppeisiin määritelmiin siitä, mikä toiminta on kulttuuri-, liikunta- ja nuorisotoimintaa. Esimerkkeinä voidaan mainita kylä- ja kaupunginosayhdistykset, Punainen Risti, Mannerheimin lastensuojeluliitto, eläkeläisyhdistykset ja monet muut.

Ennaltaehkäisevä toiminta ja hyvinvointiasiat ovat kunnissa tätä nykyä entistä tärkeämpiä, ja tämä näkyy myös Paraisten kaupungin strategiassa, jossa yksi painopistealue on Parempaa hyvinvointia ja toinen Luodaan yhdessä. Monet kunnat ovat kehittäneet hyvinvointityöhön tukijärjestelmän, jolla halutaan aktivoida ja kannustaa kolmatta sektoria mukaan työhön. Esimerkiksi Salon kaupungilla on käytössä hyvinvoinnin edistämisen avustukset, Porvoon

kaupungilla yhteisöllisyyden avustus ja Kemiönsaarella lasten ja nuorten avustus hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen. Joissakin kunnissa hyvinvointiin liittyvän avustuksen käyttötarkoitus voi vaihdella vuodesta toiseen tarpeiden mukaan; käyttötarkoitus voisi esimerkiksi olla ikääntyneiden yksinäisyyden torjuminen.

Esittelijä

Kaupunginjohtaja Patrik Nygrén, puh. 040 511 4383
etunimi.sukunimi@parainen.fi

Päätösehdotus

Vuoden 2024 talousarvioon varataan varat hyvinvoinnin edistämiseen tarkoitettuihin avustuksiin, joilla aktivoidaan ja kannustetaan kolmatta sektoria mukaan kuntalaisten hyvinvoinnin edistämistyöhön.
Vuonna 2024 avustusten käyttötarkoituksena olisi torjua yksinäisyyttä osana hyvinvointityötä.

Kaupunginhallitus päättää

- 1) merkitä aloitteen johdosta annetun selvityksen tiedoksi ja
- 2) esittää valtuustolle aloitteen toteamista loppuun käsitellyksi.

Päätös

Ehdotus hyväksyttiin.

Jakelu

Kaupunginvaltuuston päätöksen jälkeen: Aloitteen tekijä, kulttuuripäällikkö, elinvoimapäällikkö, projektikoordinaattori
